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Hải Phòng, ngày       tháng    năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tham gia Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn 

và hành động của đoàn viên, người lao động”  
 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 60/KH-TLĐ ngày 23/4/2024 của Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn 

và hành động của đoàn viên, người lao động”, Kế hoạch số 72/KH-LĐLĐ ngày 

28/3/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2024), Liên đoàn 

Lao động thành phố ban hành kế hoạch tổ chức tham gia Cuộc thi như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân; 

95 năm xây dựng và trưởng thành của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong đoàn 

viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và toàn xã hội để hiểu đúng, 

hiểu rõ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức 

Công đoàn Việt Nam trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội đất nước. 

- Tập trung truyền tải tinh thần, phổ biến nội dung cốt lõi Nghị quyết Đại 

hội XIII Công đoàn Việt Nam để mỗi đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ công đoàn 

nắm vững và tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả, hoàn 

thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá đã được quyết nghị tại Đại hội, các 

nhiệm vụ trọng tâm của Công đoàn Việt Nam năm 2024. 

- Phát huy ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, các cấp công đoàn; lựa chọn các 

tác phẩm dự thi có chất lượng cao để phát triển, tạo lập các sản phẩm truyền thông 

về tổ chức Công đoàn. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng trong các cấp Công đoàn, tạo không khí sôi 

nổi, hào hứng, thu hút đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ toàn thành phố và cộng 

đồng xã hội quan tâm, tìm hiểu về tổ chức Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết 

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Cuộc thi được tổ chức trên nền tảng số đảm bảo hiệu quả, thuận tiện, an 

toàn bảo mật thông tin đối với người tham gia dự thi.  
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Tìm hiểu truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, giai cấp công 

nhân Việt Nam; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn. 

- Truyền tải tinh thần, nội dung cốt lõi của Nghị quyết và các văn kiện Đại 

hội XIII Công đoàn Việt Nam. 

- Trình bày ý tưởng, cách làm mới trong tổ chức học tập, triển khai Nghị 

quyết; ý tưởng, mô hình tốt, các giải pháp trên từng lĩnh vực hoạt động công đoàn 

nhằm thực hiện mục tiêu, các khâu đột phá, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIII Công 

đoàn Việt Nam, đưa Nghị quyết vào cuộc sống.  

2. Tên gọi, đối tượng, hình thức, thời gian Cuộc thi 

- Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu “Nghị quyết Đại hội Công đoàn và hành động 

của đoàn viên, người lao động”. 

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đang sinh sống, làm việc 

ở trong nước và người lao động Việt Nam lao động, học tập tại nước ngoài. 

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trực tuyến trên cổng thi trực tuyến 

Công đoàn Việt Nam (địa chỉ: http://congdoanvietnam.org). Cuộc thi gồm 2 

phần, thực hiện 2 giai đoạn, gồm: thi trắc nghiệm và thi sáng tạo video clip tiểu 

phẩm, thuyết trình (Có thể lệ, hướng dẫn cách thức dự thi kèm theo). 

2.1. Giai đoạn 1: Thi trắc nghiệm dành cho cá nhân. 

- Mỗi lượt thi có 20 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu có từ 3-4 phương án trả 

lời, trong đó có 01 phương án đúng. Thời gian làm bài tối đa 15 phút. Mỗi câu trả 

lời đúng tương đương 01 điểm. Tổng điểm tối đa mỗi lần thi là 20 điểm. Mỗi 

người dự thi được tham gia tối đa 02 lần thi/đợt và kết quả được tính trên lần thi 

có điểm cao nhất. Có 3 đợt thi, mỗi đợt 1 tuần. 

- Thời gian: Tháng 5/2024. 

2.2. Giai đoạn 2: Thi sáng tạo video clip (hình thức tiểu phẩm hoặc thuyết 

trình) dành cho tập thể. 

- Mỗi LĐLĐ quận, huyện, công đoàn ngành và tương đương, công đoàn cơ 

sở trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố gửi dự thi ít nhất 01 video clip. 

+ Nội dung: Thể hiện các ý tưởng, các giải pháp, mô hình, cách làm nhằm 

thực hiện hiệu quả các khâu đột phá, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết 

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam (hoặc Đại hội XV Công đoàn thành phố) đề ra; 

phương pháp tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết để thu hút đông đảo đoàn 

viên, CNVCLĐ tham gia. 

+ Thời lượng: Tối thiểu 03 phút, tối đa 05 phút. 

- Thời gian: Tháng 6/2024. 

http://congdoanvietnam.org/
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3. Cơ cấu, phương thức trao Giải thưởng 

3.1. Giải thưởng của Tổng LĐLĐ Việt Nam 

3.1.1. Giai đoạn 1 

- Xét trao giải thưởng cho cá nhân xuất sắc theo từng tuần thi, bao gồm:  

+ 03 giải Nhất: 3 triệu đồng/giải. 

+ 09 giải Nhì: 2 triệu đồng/giải. 

+ 15 giải Ba: 1 triệu đồng/giải. 

- Trao 08 giải thưởng cho các LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành 

trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc triển khai tốt giai 

đoạn 1 cuộc thi. Mỗi giải thưởng trị giá 5 triệu đồng. 

3.1.2. Giai đoạn 2 

Xét trao giải thưởng cho đơn vị có tác phẩm video clip dự thi xuất sắc, gồm: 

- 01 giải Nhất: 10 triệu đồng/giải. 

- 03 giải Nhì: 7 triệu đồng/giải. 

- 07 giải Ba: 5 triệu đồng/giải. 

- 01 giải tác phẩm được nhiều bình chọn nhất: 5 triệu đồng/giải. 

3.2. Giải thưởng của LĐLĐ thành phố 

Căn cứ số lượng, chất lượng tác phẩm dự thi của đoàn viên, CNVCLĐ, 

LĐLĐ thành phố xét trao giải thưởng cho các tập thể LĐLĐ quận, huyện, công 

đoàn ngành và tương đương, CĐCS trực thuộc LĐLĐ thành phố triển khai tốt 

Cuộc thi (Có tỉ lệ nhiều đoàn viên tham gia, có nhiều video, có nhiều giải thưởng 

do Tổng LĐLĐ Việt Nam trao…), cụ thể như sau: 

- 01 giải Nhất: 3 triệu đồng/giải. 

- 03 giải Nhì: 2 triệu đồng/giải. 

- 05 giải Ba: 1 triệu đồng/giải. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động thành phố 

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công: Là bộ phận trường trực tham mưu xây 

dựng, triển khai kế hoạch đến các cấp công đoàn thành phố, đăng trên Cổng thông 

tin điện tử LĐLĐ thành phố và fanpage Công đoàn Hải Phòng; tổng hợp tác phẩm 

dự thi và đăng tải trên fanpage Công đoàn Hải Phòng; tham mưu thành lập Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký Cuộc thi, tổ chức chấm và trao giải Cuộc 

thi theo Kế hoạch; tham mưu lựa chọn tác phẩm video clip xuất sắc tham gia dự 

thi gửi về Tổng LĐLĐ Việt Nam; xây dựng dự toán kinh phí cho Cuộc thi. 

1.2. Ban Tài chính: Chuẩn bị kinh phí được Thường trực duyệt. 
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1.3. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: Vận động các doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm tài trợ kinh phí khen thưởng cho Cuộc thi. 

1.4. Các Ban, Văn phòng: Phối hợp triển khai kế hoạch tới đông đảo đoàn 

viên, CNVCLĐ của các đầu mối công đoàn được giao phụ trách. Phối hợp chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động tổ chức Cuộc thi. 

1.5. Trung tâm Tư vấn Pháp luật và Hỗ trợ người lao động: Phối hợp với 

Ban Tuyên giáo - Nữ công tổng hợp, thống kê số lượng đoàn viên, CNVCLĐ 

tham gia dự thi, đăng tải các tác phẩm tham gia dự thi trên fanpage Công đoàn 

Hải Phòng, tham mưu đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân. 

2. Liên đoàn Lao động quận, huyện, Công đoàn ngành và tương đương, 

Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng 

ứng tham gia Cuộc thi; phấn đấu có từ 40% đoàn viên, CNVCLĐ; 100% CĐCS 

và 100% cán bộ công đoàn tham gia dự thi giai đoạn 1. 

- Hỗ trợ các tập thể xây dựng các tác phẩm vi deo clip tham gia Cuộc thi 

giai đoạn 2. Đôn đốc, hướng dẫn đoàn viên, người lao động tích cực tương tác, 

tham gia bình chọn cho các tác phẩm dự thi trên fanpage Công đoàn Hải Phòng, 

App Hướng Công và Công đoàn Việt Nam.  

- Có hình thức động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố đề nghị LĐLĐ quận, huyện, 

Công đoàn ngành và tương đương, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố 

chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, nếu vấn đề phát sinh phản ánh 

về LĐLĐ thành phố (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tham mưu chỉ đạo kịp 

thời./. 

 
  

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo, Ban Nữ công Tổng LĐLĐ VN; 
- Thường trực LĐLĐ TP; 
- Các Ban, VP LĐLĐ TP; 
- LĐLĐ quận, huyện, CĐ ngành, CĐ CSTT 
LĐLĐTP; 
- Lưu: VP, TG-NC. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuân 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-06T10:55:20+0700
	Việt Nam
	TEST1 <thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-06T16:10:29+0700
	Việt Nam
	Liên đoàn Lao động Thành phố <liendoanlaodong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-06T16:10:29+0700
	Việt Nam
	Liên đoàn Lao động Thành phố <liendoanlaodong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-06T16:10:29+0700
	Việt Nam
	Liên đoàn Lao động Thành phố <liendoanlaodong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-06T16:10:30+0700
	Việt Nam
	Liên đoàn Lao động Thành phố <liendoanlaodong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




